
 
 

 
 
 

REGIONE PIEMONTE                                                                                                                               PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA   
Piazza XXVI Aprile n°9  - Cap.15063 – P.I.00388100067 -  Tel.0143.47117 -  Fax.0143.477285 

 
AREA FINANZIARIA 

 
DETERMINAZIONE N. 24 DEL 19/09/2018 

 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE VERBALE DELLA GARA INFORMALE PER L'AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE FINO AL 31.12.2023 MEDIANTE 
PROCEDURA NEGOZIATA APERTA – AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA – 
CIG ZB024F8CB7 

  . 
L’anno duemiladiciotto, addì diciannove del mese di settembre, nel proprio ufficio,  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 
Adotta la seguente determinazione. 
 
DATO ATTO che con L.R. del 5.04.2017, n. 4 è stato istituito, a far data dal 1.01.2018, il 
Comune di Cassano Spinola, risultante dalla fusione dei Comuni di Cassano Spinola e 
Gavazzana, ai sensi della quale alla data di istituzione del Comune di Cassano Spinola, i 
Comuni originari sono estinti. I rispettivi organi, sindaci, giunte e consigli comunali, decadono e 
fino all'insediamento, a seguito delle elezioni amministrative, degli organi del nuovo comune, 
le relative funzioni di governo sono esercitate dal Commissario, nominato ai sensi della 
vigente legislazione statale; 
 
ATTESO che: 
-  con Deliberazione del Commissario, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 11 del 
01.06.2018, immediatamente eseguibile, è stato approvato lo schema di convenzione ed 
impartite le direttive al Responsabile del Servizio Finanziario per l'indizione della gara 
d'appalto per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale; 
- con proprie  determinazioni n. 12 del 30.06.2018,  è stata   indetta la gara informale, per 
l’affidamento mediante procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più 
conveniente, e approvato il relativo bando pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e sul 
proprio sito, del servizio di Tesoreria Comunale per il periodo 01.08.2018 – 31.12.2023 e n. 19 
del 31.07.2018: si è proceduto alla riapertura dei termini: ore 12:00 del 1.09.2018 per il 
ricevimento delle offerte e ore 10,30 del giorno 05/09/2018 per l’apertura delle stesse, a 
seguito di gara deserta; del 26.07.2018; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 22 del 03.09.2018 con la quale è stata nominata la 
Commissione giudicatrice per l’espletamento della gara d’appalto; 
 

VISTO il verbale di gara del 05.09.2018, da cui risulta aggiudicatario del servizio in oggetto 
con l’istituto di credito CREDIT AGRICOLE - CARIPARMA SpA; con sede legale a Parma, 
allegato al presente atto sotto la lettera A; 

 



ACCERTATA la regolarità degli atti e del procedimento seguito; 
 

RITENUTO di approvare l’allegato verbale di gara e di procedere, conseguentemente 
all’aggiudicazione PROVVISORIA del servizio di tesoreria comunale per il periodo 15/09/2018 
– 31/12/2023, in pendenza di contratto e a sanatoria, a CREDIT AGRICOLE - CARIPARMA 
SpA; con sede legale a Parma, Via Università 1, Codice fiscale e partita IVA 02113530345, 
alle condizioni specificate nel verbale di gara allegato, già Tesoriere comunale in virtù di 
proroga; 
  
TENUTO CONTO che, sulla base dell’offerta presentata in sede di gara, il contratto per 
l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria prevede il pagamento di un corrispettivo 
annuo pari a €. 3.800,00; 
 
RITENUTO quindi di provvedere all’assunzione del conseguente impegno di spesa sul bilancio 
di previsione finanziario 2018/2020 e bilanci successivi; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità dell’originario comune di Cassano Spinola;  
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE il verbale della gara informale tenutasi il giorno 5.09.2018, con cui è 

risultata aggiudicataria dell’appalto del servizio di Tesoreria Comunale, per il periodo 
15.09.2018 – 31.12.2023, l’istituto di credito CREDIT AGRICOLE - CARIPARMA SpA, con 
sede legale a Parma -Via Università 1, Codice fiscale e partita IVA 02113530345; 

 
2. DI AGGIUDICARE, provvisoriamente, l’affidamento del servizio di tesoreria a CREDIT 

AGRICOLE - CARIPARMA SpA, con sede legale a Parma, già tesoriere comunale in virtù di 
proroga, alle condizioni specificate nell’allegato  verbale di gara, per il periodo 15.09.2018 – 
31.12.2023,  precisando che l’aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica 
del possesso dei requisiti prescritti in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, 
del D.Lgs. n. 50/2016;  

 
3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 20.200,00 (relativa al periodo 15/09/2018 – 

31/12/2023) al Bilancio di Previsione 2018-2020, per la quota di competenza, come di 
seguito e ai bilanci successivi; 

 
Importo Missione  Programma Titolo Capitolo PEG Bilancio 
1.200,00 1 2 1 680 2018 
3.800,00 1 2 1 680 2019 
3.800,00 1 2 1 680 2020 
3.800,00 1 2 1 680 2021 
3.800,00 1 2 1 680 2022 
3.800,00 1 2 1 680 2023 

  
4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, la presente determinazione 

sarà pubblicata sul sito dell’ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in 
applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

(Rag. Andrea Campi) 
 



____________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo pretorio on line 
nel sito web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni 
consecutivi. 
 
 Li, 20 settembre 2018 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


